
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 4 aprile 2008 - Deliberazione N. 593 - 
Area Generale di Coordinamento N. 17 - Istruzione - Educazione - Formazione Professionale - Politica 
Giovanile e del Forum Regionale della Gioventù - Osservatorio Regionale del Mercato del Lavoro 
(O.R.ME.L.)  – Attribuzione dello "status" di museo di interesse regionale. Legge regionale 23 
febbraio 2005, n. 12 e relativo regolamento di attuazione n. 5 del 18 dicembre 2006. 

 
PREMESSO che: 
 
- l’art. 4 della L.R. n.12 del 23 febbraio 2005, concernente “Norme in materia di Musei e di Raccolte di 

Enti locali e di interesse locale”, stabilisce, fra l’altro, che la Giunta Regionale, su richiesta dei sog-
getti proprietari e su proposta dell’Assessore competente, attribuisce, con atto deliberativo, lo “sta-
tus” di interesse regionale ai musei, raccolte o collezioni, particolarmente significativi di proprietà de-
gli enti locali o di soggetti giuridici diversi dagli enti locali; 

 
- il combinato disposto dell’art. 4, L.R.12/05, e dell’art. 5 del relativo regolamento di attuazione n. 5/06, 

detta i requisiti, le modalità di presentazione dell’istanza e la relativa documentazione a corredo, per 
ottenere il riconoscimento dello “status” di museo di interesse regionale; 

 
- hanno presentato istanza, per conseguire il riconoscimento dello “status” di museo di interesse re-

gionale, i legali rappresentanti dei seguenti musei: 
 

 Museo Civico di Arte Sacra, con sede in Mirabella Eclano (AV), via Eclano, istituito dal Comune 
di Mirabella Eclano (AV); 

 Museo civico del carro di paglia e dei misteri di carta pesta, sito in via Municipio – ex Con-
vento Monumentale di San Francesco – comune di Mirabella Eclano (AV) , istituito dal Comune 
di Mirabella Eclano (AV); 

 Centro Museo Biodiversità Parco Monti Lattari, sito in Castellammare di Stabia - via delle 
Terme 3-5, istituito dall’Associazione ecologica culturale Protezione Verde – ONLUS di Castel-
lammare di Stabia (NA); 

 Museo Abbaziale di Montevergine - Mercogliano (AV), con sede in sale adiacenti il chiostro del 
Santuario di Montevergine, istituito dall’Ente Museo Abbaziale di Montevergine; 

  Museo Sansossiano, con sede in Frattamaggiore (NA), p.zza Umberto I, istituito dalla Parroc-
chia S. Sossio Levita e Martire di Frattamaggiore (NA); 

 Museo del Lavoro, con sede in San Potito Ultra (AV), p.zza Baroni Amatucci, istituito dal Comu-
ne di San Potito Ultra (AV); 

 Museo Giuseppe Caravita Principe di Sirignano, con sede in p.zza Trieste e Trento – Napoli 
(NA) –, istituito dall’ “Associazione Circolo Artistico Politecnico” di Napoli (NA) 

 Museo della Storia Socio-Religiosa del Cilento antico, con sede in San Mauro Cilento (SA), 
via Provinciale snc , istituito dall’Associazione Culturale ELEOUSA di San Mauro Cilento (SA); 

 Museo della Fotografia, con sede in Nocera Inferiore (SA), via Nocera Sarno n. 12, istituito 
dall’Associazione “Il Didrammo” di Nocera Inferiore (SA); 

 Museo di Arte Contemporanea Museo MADRE, con sede in Napoli (NA), via Settembrini, 79 
(Palazzo Donnaregina), istituito dalla Fondazione Donnaregina per le Arti Contemporanee - Na-
poli (NA); 

 
CONSIDERATO che: 
- le istanze sono tutte corredate della documentazione prevista dalla normativa in premessa; 
- tale documentazione, agli atti dell’ufficio, risulta idonea e congrua ai fini del riconoscimento dello 

“status”  di interesse  regionale; 
 
RITENUTO: 
- di poter attribuire lo “status“ di museo di interesse regionale ai sopraelencati istituti museali, in quan-

to provvisti dei requisiti richiesti; 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 19 DEL 12 MAGGIO 2008



VISTI 
- il D.Lgs. 42/2004 e s.m.i. 
- la L.R. n. 12/05 
- il DM 10 maggio 2001 
- il regolamento regionale n. 5 del 18/12/2006; 
 
Propone e la Giunta in conformità, a voti unanimi  
 

DELIBERA 
 

Per le motivazioni espresse in narrativa, che s’intendono integralmente riportate e trascritte nel presente 
dispositivo come parte integrante e sostanziale, 
- di attribuire, come attribuisce, lo “status” di museo di interesse regionale ai seguenti Istituti museali: 

 Museo Civico di Arte Sacra, con sede in Mirabella Eclano (AV), via Eclano, istituito dal Comune 
di Mirabella Eclano (AV); 

 Museo civico del carro di paglia e dei misteri di carta pesta, sito in via Municipio – ex Con-
vento Monumentale di San Francesco – comune di Mirabella Eclano (AV) , istituito dal Comune 
di Mirabella Eclano (AV); 

 Centro Museo Biodiversità Parco Monti Lattari, sito in Castellammare di Stabia - via delle 
Terme 3-5, istituito dall’Associazione ecologica culturale Protezione Verde – ONLUS di Castel-
lammare di Stabia (NA); 

 Museo Abbaziale di Montevergine - Mercogliano (AV), con sede in sale adiacenti il chiostro del 
Santuario di Montevergine, istituito dall’Ente Museo Abbaziale di Montevergine; 

  Museo Sansossiano, con sede in Frattamaggiore (NA), p.zza Umberto I, istituito dalla Parroc-
chia S. Sossio Levita e Martire di Frattamaggiore (NA); 

 Museo del Lavoro, con sede in San Potito Ultra (AV), p.zza Baroni Amatucci, istituito dal Comu-
ne di San Potito Ultra (AV); 

 Museo Giuseppe Caravita Principe di Sirignano, con sede in p.zza Trieste e Trento – Napoli 
(NA) –, istituito dall’ “Associazione Circolo Artistico Politecnico” di Napoli (NA) 

 Museo della Storia Socio-Religiosa del Cilento antico, con sede in San Mauro Cilento (SA), 
via Provinciale snc , istituito dall’Associazione Culturale ELEOUSA di San Mauro Cilento (SA); 

 Museo della Fotografia, con sede in Nocera Inferiore (SA), via Nocera Sarno n. 12, istituito 
dall’Associazione “Il Didrammo” di Nocera Inferiore (SA); 

 Museo di Arte Contemporanea Museo MADRE, con sede in Napoli (NA), via Settembrini, 79 
(Palazzo Donnaregina), istituito dalla Fondazione Donnaregina per le Arti Contemporanee - Na-
poli (NA); 

-   di stabilire che: 
  il mantenimento dello “status” di museo di interesse regionale è subordinato all’osservanza delle 

norme contenute nella L.R.12/05 e relativo regolamento di attuazione n.5/06, segnatamente per 
quanto attiene alla persistenza dei requisiti, al rispetto delle direttive emanate dalla Giunta Re-
gionale, e al consenso all’esercizio delle funzioni di vigilanza e controllo da parte del competente 
Settore Musei e Biblioteche; 

 in caso di violazione della normativa sui musei, o del venire meno della regolare sussistenza dei 
medesimi requisiti, il competente Settore Musei e Biblioteche, valutata l’entità della violazione 
stessa, provvederà ad emanare, con decreto del dirigente del Settore, il provvedimento di deca-
denza, sospensione o revoca dello status di museo di interesse regionale, secondo quanto previ-
sto dal comma 10 dell’art. 5 del Regolamento n. 5/06;  

- di inviare il presente provvedimento, per i rispettivi adempimenti di competenza, al BURC, all’A.G.C. 
n.17, al Settore Musei e Biblioteche. 

 
 
 

        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
             D’Elia                                                                                          Bassolino 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 19 DEL 12 MAGGIO 2008


